
Another 1, 2018.
Digital C-Print. 20 x 30 cm.

Another 2, 2018.
Digital C-Print. 20 x 30 cm.

Another 3, 2018.
Digital C-Print. 20 x 30 cm.

Another Sound, 2018.
Superimposed two-channel video with sound, 21mn,  
DIY amplifier, CCTV camera, speaker. 
Dimension varaiable.

Another 5, 2018.
Digital C-Print. 20 x 30 cm.

Another 6, 2018.
Digital C-Print. 20 x 30 cm.

Another 7, 2018.
Digital C-Print. 30 x 45 cm.

Another Sound (record of live performance), 2018.
20mn
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Arnont Nongyao with Khvay Loeung

Another Sound

17 January – 30 March 2018
opening: 17 January, 6pm, live performance 7pm

Arnont Nongyao (b. 1979, Bangkok) lives and works in Chiang Mai. He 
graduated in Painting from Chiang Mai University but became interested 
in sound and moving images. His practice centres on experimentation with 
vibrations that are derived from humans, organisms, things, and social forms. 
His works usually result in performance or installation, often in site-specific or 
public spaces. Arnont has presented works widely at various exhibition and 
festival platforms locally and internationally, including at The Asian Meeting 
Festival 2017, Japan; AVATAR’s Bangkok-Quebec Exchange Program, 
Canada, 2016; and the 16th Media Art Biennale WRO 2015, Wroclaw, 
Poland. He has undertaken some art residencies including at BACC and 
AVATAR, Bangkok and Quebec respectively, as part of Bangkok-Quebec 
Exchange Program 2016; at Koganecho Bazaar, Yokohama, Japan, 2015; 
and at Sa Sa Art Projects, Phnom Penh, 2015. Arnont is Co-Director of 
Chiang Mai Collective (CMC), an open network of innovative sound artists 
and practitioners in Chiang Mai.

Khvay Loeung (b. 1940, Svay Rieng) is a sound specialist and inventor. He 
is also an Ajar for funeral ceremonies. With a strong interest in electronics, 
Loeung self-teaches and experiments with sound creation. He creates and 
modifies DIY sound equipment for his work at the funerals. Loeung and 
Arnont have previously worked together during Arnont’s residency at Sa Sa 
Art Projects in Phnom Penh in 2015.

១៧ មករា - ៣០ មនីា ២០១៨
សម ព្ោ ធ ថ្ងៃទី១៧ ខែមករា ម ោ្ ង ៦ ល្ងៃ ច
ការសខមតែងផ្ទា ល់ ចាបម់្តែើមម ោ្ ង ៧ យប់

អាណន ់ណងយោ វ ជាមយួ ថែវៃ ឡឹង

សំមឡងមយួម្សេងមទៀត

Sa Sa Art Projects, #47 Street 350 (off Street 95)
Wed-Sat 10am-6pm | 092 961 974 | www.sasaart.info
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 អាណន ់ណងយោ វ (មកើតឆ្នា  ំ១៩៧៩ ទីកករុងបាងកក កបមទសថ្) រស់មៅ និងមធវៃើការ 
មៅទីកករុងម�ៀងថមោ ។ គាតប់ានបញ្ចបក់ារសិកសាខ្នាកគំនូរ ពីសាកលវទិយាល័យម�ៀងថមោ បោុខនតែ 
បានចាបអ់ារម្មណ៍មលើរូបភាព្នចលនា និងសំមឡង ។ ការងារសិល្បៈរបស់គាត ់គឺមផ្តែ តមលើ 
ការដកពិមសាធនអ៍ំពីរញ័ំរ ខដលមចញពីមនុសសេ សារពាង្គកាយ វត្ុ និង ទកមងម់្សេងៗថនសង្គម។ 
សានា ថដរបស់គាត ់ជាធម្មតាបងាហា ញកនាុងទកមងស់ខមតែង (performance) និងការដំមឡើង (installation)  
ម�ើយជាញឹកញាបម់ៅកខនលែងជាកល់្ក ់ឬទីសាធារណបៈ ។ អាណន ់បានបងាហា ញសានា ថដសិល្បៈ 
របស់គាតយ់ោ ងទូលំទូល្យ មៅឯពិធីតាងំពិពរ័ណ៍ និងពិធីមមោកសពជាមកចើនទាងំកនាុងកបមទស

 ថ្ និងអនតែរជាតិ រមួទាងំមៅឯមមោកសពជំនួនអាសីុ ២០១៧ មៅកបមទសជបោុន, កម្មវធិី 
AVATAR’s Bangkok-Quebec Exchange Program មៅកបមទសកាណាដា ឆ្នា  ំ២០១៦ 
និង កម្មវធិី the 16th Media Art Biennale WRO ២០១៥ មៅកបមទសបោឡូញ ។ គាតធ់ាលែ ប់

 
បានមធវៃើនិវាសដាឋា នសិល្បៈនានាជាមកចើនរមួ្ន មៅឯ  BACC និង AVATAR មៅទីកករុង

 បាងកកនិងគូបិច ខដលជាខ្នាកមយួថនគមក្ងផ្លែ ស់បតែូរ Bangkok-Quebec Exchange 
Program ២០១៦ មៅ Koganecho Bazaar ទីកករុង យោូកូោ ោ្  កបមទសជបោុន ឆ្នា  ំ២០១៥  
និងមៅ គមក្ងសិល្បៈស-ស ទីកករុងភនាមំពញ ឆ្នា  ំ២០១៥ ។ អាណន ់ជាស�នាយកថនកករុម 
Chiang Mai Collective (CMC) ខដលជាបណាតែ ញមបើកចំ�ថនសិល្ករសិល្ការនិីថចនាកបឌិត
និងអនាកបមងកើតសំមឡង មៅទីកករុងម�ៀងថមោ ។

 ថែវៃ ឡឹង (មកើតឆ្នា  ំ១៩៤០ មែតតែសាវៃ យមរៀង កបមទសកមពោុជា) ជាអនាកឯកមទស និងអនាក 
បមងកើតសំមឡង ។ គាត ់កជ៏ាអាចារ្យ សក្បព់ិធីបុណ្យសព្ងខដរ ។ មដាយ្នចំណាប ់
អារម្មណ៍យោ ងខ្លែ ងំមលើខ្នាកមអឡិចកតរូនិច មល្កអ៊ ំឡឹង បានមរៀននិងសាកល្ងដកពិមសាធន៍

 មដាយែលែួនឯងជាមយួការងារបមងកើតសំមឡង ។ គាតប់ានបមងកើតនិងខកថចនាឧបករណ៍សំមឡង 
មដាយែលែួនឯង សក្បក់ារងាររបស់គាតម់ៅតាមពីធីបុណ្យសព ខដលគាតម់ដើរតួនាទីជាអនាក

 សកមបសកមរួលពីធី និង្តែល់មសវាកម្មឧបករណ៍ និងចាកសំ់មឡងសក្បព់ិធីបុណ្យ ។ មល្កអ៊ ំ
 ខតងខតបនតែខកថចនាឧបករណ៍សំមឡងរបស់គាតឥ់ត�ប�់រ ្នដូចជាអំភលែ ីនិងឧបករណ៍បំពង 

សំមឡងជាមដើម ។



Another Sound is Phnom Penh’s first solo exhibition by Chiang Mai-
based artist Arnont Nongyao. It is also the first time that Arnont exhibits 
with guest collaborator Khvay Loeung, a sound inventor from Phnom 
Penh. The project stems from Arnont’s curiosity to connect and continue 
a conversation with Loeung who he first met in 2015 during his residency 
with Sa Sa Art Projects.

The exhibition presents moving images, sound and photographs exploring 
an experimental approach to communications and a concept of life passing-
on through sonic and visual mediations. At the centre of the exhibition space 
is a video of two moving images projected on top of each other. One layer 
of the videos interweaves two parallel worlds of Khvay Leung as an Ajar 
at funeral services and as a sound inventor in this bedroom/studio. At the 
funerals, Loeung works at a mediator of the ceremony facilitating between 
monks, laypeople and the dead. He sets up and controls his sound system, 
chants, and ensures the event is equipped with music and songs needed. At 
home in his bedroom, the audience sees where and how his sound system 
is made: electronic parts crowd the walls and the floor as Loeung and 
Arnont test their equipment and make sound together. Meanwhile, another 
layer of the videos is a live projection of the interior of Loeung’s homemade 
amplifier. It is installed on a part of the floor which is cracked, exposing the 
concrete underneath the tiles integrated into the work.

The exposed amplifier proposes an opening into the interior of the body 
which is being examined through the interrogation of the camera. Its noise, 
which is produced through the interruption of various signals, is projected 
out through a repurposed speaker. The amplifier and its extension of 
sound and moving image together with the videos and photograph 
signposts on the walls, all perform like an interior of an amplifier-room, or, 
according to Arnont, act like a kind of alphabet. The alphabet, however, 
in this case cannot be deciphered, but can only be felt and sensed. 
Because of the communication barrier between the two artists—who do 
not share a common language—the presented work is not only a result of 
their collaboration but in fact also the very method of their collaboration. 
They attempt to achieve a mutual understanding through a sonic 
experimentation: through another sound language.

The exhibition brings to bear the honesty of material conditions as a form 
of active agent. The experimentation of materiality, as well as the use 
of sound derived from physical matters, is mirrored in both practices of 
Anont and Loeung. While, for Anont, the used, the error and the broken 
are sources for inspiration of new innovation, for Loeung, the very media 
used for mediating death-rebirth of funerals are the source for continued 
reinvention.

 «សំមឡងមយួម្សេងមទៀត» គឺជាពិពរ័ណ៍មទាលមលើកដំបូងមៅភនាមំពញ របស់សិល្ករ 
អាណន ់ណងយោ វ មកពីទីកករុងម�ៀងថមោ ។ វាកជ៏ាមលើកទីមយួ្ងខដរខដល អាណន ់តាងំ 
ពិពរ័ណ៍ជាមយួថដគូរស�ការ មល្កអ៊ ំថែវៃ ឡឹង ខដលជាអនាកបមងកើតសំមឡងកបចាមំៅភនាមំពញ ។ 
គមក្ងមនះ មកើតមចញមកពីការចងដឹ់ងចងយ់ល់និងបនតែសនទានារបស់ អាណន ់ជាមយួមល្កអ៊ ំ
ថែវៃ  ឡឹង ខដលគាតទ់ាងំពីរនាកប់ានជួបគានា ជាមលើកដំបូងកាលពីមពល អាណន ់មកមធវៃើនិវាសដាឋា ន
ជាមយួគមក្ងសិល្បៈស-ស មៅឆ្នា  ំ២០១៥ ។
 ពិពរ័ណ៍មនះ បងាហា ញពីសានា ថដរូប្នចលនា សំមឡង និងរូប្ត មដាយពិនិត្យមលើ 
វធិីសាសសតែទំនាកទ់ំនង និងទសសេនបៈការសាលែ បឬ់កក៏ាររសាតម់ៅភព្្មីថនជីវតិតាមរយបៈការសកមប

 
សកមរួលថនសំមឡង និងរូបភាព ។ មៅចំកណាតែ លថនសាលពិពរ័ណ៍ ្នវមីដអូពីរបញ្្ច ំងកតរួត 
មលើគានា  ។ កសទាបទី់មយួថនវមីដអូ បងាហា ញពីពិភពពីរដំណាលគានា របស់មល្កអ៊ ំថែវៃ ឡឹង កនាុងនាម

 ជាអាចារ្យពិធីបុណ្យសព្ង និងជាអនាកបមងកើតសមមលែងមៅកនាុងបនទាបម់គង/សទាូឌីមយរបស់គាត់្ ង។ 
 មៅឯពិធីបុណ្យសព មល្កអ៊ ំមដើរតួនាទីជាអនាកសកមបសកមរួលថនកម្មវធិី រវាងកពះសង្ឃ 

ពុទ្ធសាសនិក និង អនាកសាលែ ប ់។ គាត ់ដំមឡើងនិងដំមណើ រការកបពន័្ធសំមឡងរបស់គាត ់សូកតធម ៌ 
និងចាកម់ភលែងនិងចំមរៀងសក្បពិ់ធីបុណ្យ ។ មៅឯ្ទាះកនាុងបនទាបម់គងរបស់គាតវ់ញិ ទសសេនិកជន

 មមើលម�ើញពីកខនលែងនិងរមបៀបខដលគាតប់មងកើតកបពន័្ធសំមឡងរបស់គាត៖់ ឧបករណ៍មអឡិក
 កតរូនិកជាមកចើន រាយគរខណនណានត់ានត់ាបត់ាមជញ្ជា ំង និងមលើកំរាលឥដឋា ែណបៈខដលគាត ់

និង អាណន ់មធវៃើមតសតែឧបករណ៍របស់ពួកមគ និងបមងកើតសំមឡងជាមយួគានា  ។ ទនទាឹមនឹងមនះ 
កសទាបវ់មីដអូមយួមទៀត គឺជាការរូបភាពខដល្តនិង្សាយផ្ទា ល់ពីថ្ទាខ្ងកនាុងថនឧបករណ៍អំភលែី

 បមងកើតមដាយ មល្កអ៊ ំឡឹង ។ អំភលែមីនះ កតរូវបានដំមឡើងមៅមលើខ្នាកមយួថនកំរាលឥដឋារបស់សាល
ពិពរ័ណ៍ខដលខបក និងបងាហា ញមអាយម�ើញនូវថ្ទាមបតុងមៅមកកាមសនលែឹកការ ោូ ខដលវាបានខកប 
កាលែ យបញ្ចូ លមៅជាខ្នាកមយួថនសានា ថដមនះ ។
 អំភលែខីដលមបើកគកមបមនះ បងាហា ញពីខ្នាកខ្ងកនាុងថន ោ្ សីុនឬករ៏ាងកាយ ខដលកំពុងកតរូវ

 បានពិនិត្យអមងកតតាមរយបៈ ោ្ សីុន្ត ។ សំមឡងរបស់វា ខដលមកើតមចញពីការរខំ្នថនចរនតែ 
ម្សេងៗ កតរូវបាន្តនិងបនលែឺមឡើងតាមរយបៈ ឧបករណ៍បំពងសំមឡងចាស់មយួ ខដលកតរូវបានយក 
មកខកថចនាមកបើជា្្មី ។ ឧបករណ៍បំពងសំមលងមនះ និងអវតារូបភាពនិងសំមឡងរបស់វា កពមទាងំ 
វមីដអូ និងរូប្តផ្លែ កសញ្ញា នានាមៅតាមជញ្ជា ំងថនសាល វាទាងំអស់ោកម់ដើរតួសខមតែងជាខ្នាក 
ខ្ងកនាុងថនបនទាបអ់ំភលែធីំមយួដូមចានា ះខដរ ឬមបើតាមសំដីរបស់  អាណន ់វាោកដូ់ចជាតួអកសេរ ។ 

 
ខតកនាុងករណីមនះ តួអកសេរទាងំមនះមនិអាចយល់បានមទ ខតអាចទទួលតាមអារម្មណ៍ និងញាណ 

 
បាន ។ មដាយសិល្ករទាងំពីររូប្នឧបសគ្គមនិអាចនិយយភាសាដូចគានា បាន សានា ថដខដល 
មលើកមកបងាហា ញមនះ មនិខមនកគានខ់តជាលទ្ធ្លថនការស�ការគានា របស់ពួកមគមនាះបោុមណាណ ះ 
មទ បោុខនតែតាមពិតមៅវាកជ៏ាវធិីសាសសតែថនការស�ការគានា របស់ពួកមគខតមតែង ។ ពួកមគពយាយម 
យល់ពីគានា មៅវញិមៅមក តាមរយបៈការដកពិមសាធនសំ៍មឡង ឬកន៏ិយយមយាងមទៀតថា 
តាមរយបៈភាសាសមមលែងមយួម្សេងមទៀត ។

 ពិពរ័ណ៍មនះ បងាហា ញជូននូវភាពមសា្ម ះកតងថ់នលក្ខែណ្ឌ ស ភ្ា របៈ កនាុងនាមជាទកមង ់
មយួថនភានា កង់ារសកម្ម ។ ការពិមសាធនថ៍នស ភ្ា របៈ កដូ៏ចជាការមកបើសំមឡងខដលបានមកពី 
រូបធាតុនានា ្នលក្ខណបៈកសបគានា មៅកនាុងការងាររបស់ អាណន ់និង មល្កអ៊ ំឡឹង ។  
ែណបៈមពលខដល អាណន ់ទាញយកវត្ុខដលមកបើរចួ វត្ុខដល្នកំ�ុស និងវត្ុខដលែូចខ្ត 
មកជាកបភពសក្បក់ារបំ្ុសគំនិតថនការថចនាកបឌិត្្មី មល្កអ៊ ំឡឹង មកបើកបពន័្ធ្សេពវៃ្សាយ 
ខដលជាស ភ្ា របៈសក្បស់កមបសកមរួលដល់ការសាលែ ប ់និងចាបក់ំមណើ តមឡើងវញិកនាុងពិធីបុណ្យ
សព មៅជាកបភពសក្បប់នតែថចនាបមងកើតសារជា្្មី ។


